Análise de sensibilidade

Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação, o SEBRAE/AL

desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos às

oscilações na taxa SELIC. A Entidade estima que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de 2016 e

2017, a taxa SELIC será de 14,25%, 16,00% respectivamente. A Entidade fez uma análise de

sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao

cenário provável, considerados como possível e remoto, respectivamente.

Demonstrativo dos Valores Aplicados: (Em milhares de Reais)

Caixa e Equivalentes de Caixa 13.616

Aplicações financeiras 1.364

Numerários vinculados a Convênios e Programas 1.635

Totais 16.615

Tabela para Análise de Sensibilidade 2016 e 2017

Abaixo apresentamos a tabela para os anos de 2016 e 2017 com os resultados estimados de sensibilidade

para elevação da taxa SELIC diante dos cenários provável, possível e remoto.

Alta da variação da taxa SELIC
Exposição

(R$ mil)

Cenários projetados - Base 31/12/2016

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

14,25% 17,81% 21,38%

Efeito da variação da taxa SELIC 16.615
2.368 2.959 3.552

12,96% 16,20% 19,43%

Baixa da variação da taxa SELIC
Exposição

(R$ mil)

Cenários projetados - Base 31/12/2017

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

16,00% 20,00% 24,00%

Efeito da variação da taxa SELIC 16.615
2.658 3.323 3.988

14,55% 18,18% 21,82%

Impactos no resultado 31/12/2017 31/12/2016

Cenário Possível - Cenário Provável

  SELIC 665 591

Cenário Remoto - Cenário Provável

SELIC 1.330 1.184

	9 - Anexo I - Balanco Patrimonial 2015
	10 - Anexo II - DRE 2015
	11 - Anexo III - DRA 2015
	12 - Anexo IV - DMPL 2015
	13 - Anexo V - DFC 2015
	14 - Anexo VI - Demonstrativo de Recursos Mediante Convenios
	15 - Anexo VII - Notas explicativas
	16 - Parecer Auditoria Externa KPMG
	17 - Parecer Conselho Fiscal
	18 - Resolução CDE